
COPIA

COMUNE DI SAN VERO MILIS

Provincia di Oristano

Putzolu Roberto P

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinel mese di febbraio alle ore 18:30  in San
Vero Milis e nella sede Comunale, convocato mediante appositi avvisi scritti, si
è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima  convocazione, nella
persona dei Signori:

N. 3   di Reg.

Del.  20-02-2020

Piras Maria Elena P Canu Elena A

Tedeschi Luigi P

Massidda Giannicola
Salvatore

P Puliga Andrea P

Cimino Maria Cristina P

Carta Ivana P

presenti n.   7 e assenti n.   2.

Riconosciuto legale l’adunanza per il numero degli intervenuti, il Sindaco   Luigi
Tedeschi assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pietro Caria

Il Sindaco illustra la proposta di delibera e il parere dell’Organo di Revisione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre
2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022, considerato che gli enti locali non dispongono ancora in maniera completa di dati certi

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Zaru Daniela A

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022



in ordine alle risorse finanziarie disponibili, in quanto la legge di bilancio per l'anno 2020 è in corso
di approvazione, e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
•la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 23001.2020, con la quale è stato deliberato
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale, approvato in data odierna dal Consiglio Comunale;
Dato atto che il DUP, quale documento unico di programmazione propedeutico al bilancio,
ricomprende i contenuti dei seguenti atti che, assunti singolarmente con un’apposita deliberazione,
costituiscono gli elementi della programmazione ivi contenuta per il periodo 2020 - 2022.
Preso atto che con precedenti deliberazioni in data odierna sono stati approvati dalla Giunta
Comunale:

Delibera GC n. 1 del 23.01.2020 - Approvazione Quadro Economico Servizio Idrico anno

2020;

Delibera GC n. 2 del 23.01.2020 - Servizi a domanda Individuale, servizio mensa anno

2020;

Delibera GC n. 3 del 23.01.2020 - Servizi a domanda Individuale, servizio trasporto

scolastico 2020;

Delibera GC n. 4 del 23.01.2020 - Ricognizione sulle eccedenze di personale 2020.

Programmazione del fabbisogno del personale annuale 2020 e triennale 2020 - 2022;

Delibera GC n. 5 del 23.01.2020 - Adozione dello schema di programma triennale dei lavori

pubblici 2020/2022 e di programma biennale dei servizi e forniture 2020/2021;

Dato atto che per l’esercizio 2020, ai fini della redazione del Documento Unico di
programmazione e del bilancio di previsione si conferma il contenuto delle seguenti delibere:

Delibera GC n. 54 del 19/06/2014- Addizionale comunale IRPEF;

Delibera GC n. 122 del 22/12//2014- Determinazione tariffe pubblicità e pubbliche

affissioni;
Delibera GC n. 13 del 06.03.2017- COSAP.

Delibera GC n. 19 del 22.03.2017- Incassi loculi e aree cimiteriali;

Delibera GC n. 28 del 18.03.2019 – Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative

pecuniarie ai sensi dell'art. 208 del codice della strada approvato con D.LGS. 285/1992 -
anno 2019.
Delibera G.C. 37 del 25.03.2019 - Piano di azioni positive a favore delle pari opportunità

periodo 2019/2021 – approvazione.
delibera CC n. 6 del 01.04.2019 - Piano delle alienazioni e valorizzazione degli immobili –

confermata integralmente nei contenuti.

Preso atto che dal 01.01.2020 sono abrogate IMU e TASI ed è istituita la cd nuova IMU.

Preso atto che la delibera di approvazione delle aliquote della nuova IMU, ai sensi del comma 757
dell’art. 1 della legge di bilancio 2020 deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile
nel Portale del federalismo fiscale  che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del
comune tra quelle  individuate con  il  decreto  di  cui  al  comma  756,  di elaborare il prospetto

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 2



delle  aliquote  che  forma  parte  integrante della delibera stessa. La delibera approvata senza il
prospetto  non e' idonea a produrre gli effetti di cui ai commi da 761 a 771. Con lo stesso decreto
di cui al comma 756 sono  stabilite  le  modalita'  di elaborazione e  di  successiva  trasmissione  al
Dipartimento  delle finanze del Ministero dell'economia e  delle  finanze  del  prospetto delle
aliquote.

Rilevato che il comma 757 detta una regola di carattere generale, non rinviata espressamente al
2021, anche le delibere di approvazione delle aliquote 2020 dovranno essere redatte utilizzano il
prospetto, senza il quale quindi non è possibile deliberare, perché la stessa sarebbe improduttiva
di effetti.

Dato atto pertanto che, previa pubblicazione del detto prospetto questo Ente provvederà alla
approvazione delle tariffe delle c.d. nuova IMU 2020 entro il termine di legge del 30.06.2020 e che
la costruzione degli stanziamenti attualmente iscritti in bilancio è avvenuta tenendo conto delle
previgenti aliquote IMU e TASI.

Preso atto di quanto disposto con le seguenti deliberazioni:
Delibera CC n. 12 del 22.03.2017 – IUC approvazione tariffe e riduzioni;
Delibera GC n. 18 del 13.03.2017 – Valori venali ai fini IMU per le aree edificabili;
Delibera CC n. 13 del 22.03.2017- Approvazione aliquote TASI 2017;


Preso atto pertanto che le indicazioni contenute nelle suddette deliberazioni sono alla base
dell’individuazione delle tariffe delle nuova IMU.

Preso atto che a seguito delle prescrizioni contenute nelle delibere dell’Autorità di regolazione per
l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA), n.443 e 444 del 31 ottobre 2019, sono sorti degli obblighi
precisi in capo ai Comuni e ai gestori del servizio di gestione dei rifiuti sia relativamente alla
predisposizione dei Piani economico finanziari – e delle conseguenti deliberazioni di approvazione
delle tariffe all’utenza - che per la loro validazione ai fini di una successiva approvazione da parte
di ARERA.

Preso atto che un emendamento al dl fiscale 2019 (dl n.124 del 26 ottobre 2019) sposta al 30
aprile 2020 il termine per l’approvazione del Piano Finanziario Tari e delle relative aliquote,
sganciandolo dal termine ordinario per l’approvazione del bilancio di previsione (31 dicembre
2019), al fine di adeguare lo stesso PEF e le tariffe alle disposizioni di cui alle deliberazioni ARERA
443 e 444 del 31.10.2019.

Rilevato pertanto che questo Ente provvederà all’approvazione del piano economico finanziario
TARI e delle relative tariffe entro la data del 30.04.2020.

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020- 2022 approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 7 del 23.01.2020, redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale si
allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art.
11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare
al bilancio di previsione 2020 il prospetto inerente il saldo di finanza pubblica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 3



Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Acquisito il parere del revisore dei conti – prot. n.1671 del 20.02.2020

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del servizio
finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile è stato espresso parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione:
Presenti:7
Assenti:2
Favorevoli:7
All’unanimità

DELIBERA

1.di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15,
del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo l’allegato 9
al d.Lgs. n. 118/2011, e relativa nota integrativa così come risultano dagli allegati in atti alla
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;
2.di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i principi
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza
pubblica, presenta i seguenti equilibri:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZ
A ANNO
2020

COMPETENZ
A ANNO
2021

COMPETENZ
A ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.122.150,71

A) Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di
amministrazione esercizio precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.767.534,773.698.237,733.650.637,76
    di cui per estinzione anticipata di
prestiti

0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli
investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.665.753,183.615.530,593.566.918,06
     di cui

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 4



     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 301.926,15 317.816,99 317.816,99

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in
conto capitale

(-) 1.357,20 200,00 200,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale
amm.to mutui e prestiti obbligazionari

(-) 40.424,39 22.507,14 23.519,70

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale
(G=A-AA+B+C-D-E-F)

60.000,00 60.000,00 60.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per
spese correnti (2)

(+) 0,00

    di cui per estinzione anticipata di
prestiti

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a
spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di
prestiti

0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a
spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti
destinate a estinzione anticipata dei
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 60.000,00 60.000,00 60.000,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETEN
ZA ANNO
2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 5



P) Utilizzo avanzo di amministrazione per
spese di investimento (2)

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese
in conto capitale iscritto in entrata

(+) 889.291,56 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 3.356.762,81 209.333,33 76.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli
investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a
spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni
crediti di breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni
crediti di medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre
entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a
spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti
destinate a estinzione anticipata dei
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto
capitale

(-) 4.307.411,57 269.533,33 136.200,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di
spesa

0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in
conto capitale

(+) 1.357,20 200,00 200,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 6



Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -60.000,00 -60.000,00 -60.000,00

3.di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3,
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
4.di dare atto che, ai sensi dell’art. 18- bis,  del D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal
decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato in
atti alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
5.di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi
inerenti ail pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre
2018 n. 145;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con 7 voti favorevoli, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 7



Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica:

           Il Responsabile del Servizio:

           Dr.ssa Sandra Pili              ____________________________________________

           Dr.ssa Antonia Zolo           ____________________________________________

           Dr.ssa Raffaella Stucchi      ____________________________________________

…………..Luigi Tedeschi                 ____________________________________________

           Il Segretario Comunale      ___________________________________________

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile:

               Il Responsabile del Servizio:

                Dr.ssa Sandra Pili

Letto, approvato e sottoscritto

  Il Presidente                                                                 Il Segretario Comunale
F.to  Luigi Tedeschi                                        F.to Dott. Pietro Caria

In pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 24-02-2020
Reg. n.  168;

Il Responsabile dell'Albo                                                Il Segretario Comunale
F.to Maria Cellina Piga F.to Dott. Pietro Caria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.
                                                                              Il Funzionario Incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 20-02-2020 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 8


